Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

  «Центр развития ребенка  – детский сад» г.Усинска

  «Кагаöс сöвмöдан шöрин- челядьöс» школаőдз велöдан Усинск карса

муниципальнőй сьöмкуд учреждение

ПРОТОКОЛ

заседания опорно-методической площадки по теме

 «Индивидуализация образования»

13 марта  2020 года                              г. Усинск              № 02

Руководитель  – Красникова И.Н.

Присутствовали:  12  человек:

1.  Мазуренко Н.Н. МБДОУ «ДСОВ № 7» г.Усинска

2.  Ивкина В.В. МБДОУ «ДС ОВ № 8» г.Усинска

3.  Нурманбетова А.А. МАДОУ «ДС № 10» г.Усинска

4.  Оргулова М.И. МАДОУ «ДС № 12» г.Усинска

5.  Папикян Н.Ю. МБДОУ «ДС № 14» г.Усинска

6.  Дуркина М.В. МАДОУ «ДС КВ № 16» г.Усинска

7.  Ермолаева С.В. МАДОУ «ДС ОВ № 22» г.Усинска

8.  Акбердиева З.К. МАДОУ «Детский сад № 23» г.Усинска

9.  Александрова О.В. МБДОУ «ДСОВ № 24» г.Усинска

10.  Петренко Н.П. МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска

11.  Котыбаева В.В. МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска

12.  Орлова Г.В. МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Просмотр организации образовательной деятельности по конструированию с

применением технологии организации индивидуального подхода в обучении. Анализ

образовательной деятельности.

Ответственный: Котыбаева В.В., воспитатель МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска.

2. Просмотр организации образовательной деятельности с применением технологии

организации индивидуального подхода в обучении. Анализ образовательной деятельности.

Ответственный: Орлова Г.В., воспитатель МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска.

3. Мозговой штурм «Современные технологии организации индивидуального подхода в

образовании».

Ответственные: Красникова И.Н., старший воспитатель МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска,

Орлова Г.В., воспитатель МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска.

4.  Презентация газеты  «Психологический вестник»,  выпуск № 1 (печатное издание для

педагогов).

Ответственный: Петренко Н.П., педагог-психолог МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска.

      6.Заключительное слово.

Ответственный: Красникова И.Н., руководитель МОМП, старший воспитатель МБДОУ

«ЦРРДС» г.Усинска

В начале заседания Красникова И.Н., руководитель МОМП ознакомила участников с

планом работы предстоящего заседания. Ирина Николаевна предложила участникам во

время просмотра образовательной деятельности отметить приемы и технологии организации

индивидуального подхода в обучении, применяемые педагогами для последующего

обсуждения.

Участники посетили занятия Котыбаевой В.В. и Орловой Г.В., воспитателей МБДОУ

«ЦРРДС» г.Усинска.

1. СЛУШАЛИ:

Котыбаеву В.В., воспитателя МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинск. Она в самоанализе раскрыла

приемы организации индивидуального подхода в обучении:

- дидактические приемы для активизации внимания, мотивации к познавательной

деятельности детей с низким уровнем познавательной активности;

- учет индивидуальных особенностей детей.

ВЫСТУПИЛИ:

Мазуренко Н.Н., воспитатель МБДОУ «ДСОВ № 7» г.Усинска. Она отметила

профессионализм Котыбаевой В.В., учет индивидуального подхода при организации

образовательной деятельности.

Дуркина М.В., учитель-логопед МАДОУ «ДС КВ № 16» г.Усинска. Она предложила

воспитателю в дальнейшем использовать разноуровневые задания.

РЕШИЛИ:

1.1. Использовать опыт работы Котыбаевой В.В., воспитателя МБДОУ «ЦРРДС»

г.Усинска при организации индивидуального подхода в обучении.

2. СЛУШАЛИ:

Орлову Г.В., воспитателя МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска. Она познакомила участников с

особенностями организации образовательной деятельности при инклюзивном образовании с

применением индивидуализации в обучении. Галина Валерьевна показала приемы

организации подгрупповой работы, основанные на интересах детей, продемонстрировала

дидактические приемы для мотивации к познавательной деятельности детей.

ВЫСТУПИЛИ:

Акбердиева З.К., педагог-психолог МАДОУ «ДС № 23» г.Усинска. Она отметила

дифференциацию содержания учебных заданий: по уровню творчества; по уровню

трудности; по объему.

РЕШИЛИ:

2.1. Использовать опыт работы Орловой Г.В., воспитателя МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска

при организации образовательной деятельности с применением индивидуализации в

обучении.

3. СЛУШАЛИ:

Красникову И.Н., педагога-психолога МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска. Она представила

участникам основные принципы индивидуализации образования. В ходе дискуссии

определили отличия индивидуализации от индивидуального подхода.

В практической части Ирина Николаевна предложила участникам разделиться на 2

группы и создать методический продукт (конспект организации образовательной

деятельности) с учетом принципов индивидуализации образования.

Группа в составе Акбердиевой З.К.- педагога-психолога МАДОУ «ДС № 23» г.Усинска,

Нурманбетовой А.А. – воспитателя МАДОУ «ДС № 10» г.Усинска, Дуркиной М.В.- учителя-

логопеда МАДОУ «ДС КВ № 16» г.Усинска, Оргуловой М.И.- воспитателя МАДОУ «ДС №

12» г.Усинска под руководством Красниковой И.Н. разработала конспект образовательной

деятельности по образовательной области «Познавательное развитие» учетом основных

дидактических принципов развивающего обучения и убедились в эффективности их

использования, а так же с учетом принципов индивидуализации образования.

Группа в составе Мазуренко Н.Н. – воспитателя МБДОУ «ДСОВ № 7» г.Усинска,

Ивкиной В.В. педагога МБДОУ «ДС ОВ № 8» г.Усинска, Папикян Н.Ю. – педагога МБДОУ

«ДС № 14» г.Усинска, Ермолаевой С.В. – воспитателя МАДОУ «ДС ОВ № 22» г.Усинска,

Александровой О.В.- педагога МБДОУ «ДСОВ № 24» г.Усинска под руководством Орловой

Г.В., воспитателя МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска  разработала конспект образовательной

деятельности по образовательной области «Речевое развитие» учетом основных

дидактических принципов развивающего обучения с учетом принципов индивидуализации

образования.

РЕШИЛИ:

3.1. Использовать в работе с воспитанниками приемы индивидуализации образования.

4. СЛУШАЛИ:

Петренко Н.П., педагога-психолога МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска. Она ознакомила

педагогов ДОО города с содержанием газеты «Педагогический вестник № 2» по теме «От

простого к сложному. Последовательность подачи материала детям с особенностями в

развитии»  и презентовала печатные издания этой газеты.

РЕШИЛИ:

4.1. Принять к сведению представленную информацию

4.2. Распространить «Психологический вестник» в детских садах города.

5. СЛУШАЛИ:

Красникову И.Н., старшего воспитателя МБДОУ «ЦРРДС» г.Усинска . Она сообщила,

что все материалы заседания размещены на сайте детского сада в разделе «Методическая

копилка» по адресу https://crr-usinsk.tvoysadik.ru/?section_id=76.

Ирина Николаевна  предложила участникам обобщить свой опыт работы по организации

образовательной деятельности на следующих заседаниях МОМП.

РЕШИЛИ:

5.1. Использовать в работе с детьми с ОВЗ материал, размещенный на сайте МБДОУ

«ЦРРДС» г.Усинска.

5.2. Представить свой опыт работы по организации образовательной деятельности на

следующем заседании МОМП.

Председатель                                                                                               И.Н.Красникова

Секретарь                                                                                                     Н.П.Петренко

https://crr-usinsk.tvoysadik.ru/?section_id=76